АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.05.2022                                                                                                                          № 879
Экз.№ _____

г.Димитровград

Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	В целях обеспечения единого подхода к организации здорового питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, обеспечивающего правильное физиологическое развитие детей, исполнения пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № Пр-113 об обеспечении бесплатным горячим здоровым питанием учащихся начальных классов, соблюдения требований к качеству и безопасности питания, на основании распоряжения Правительства Ульяновской области от 15.04.2022 № 182-пр «Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Ульяновской области» администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить методику определения стоимости продуктового набора и услуги по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и требованиями государственных стандартов по питанию детей согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить утверждение примерного цикличного меню для организации двухразового горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на Управление образования администрации «Мелекесский район» Ульяновской области.
3. В связи с изменениями цен на продукты питания рекомендовать заказчикам в 2022 году при заключении контрактов на организацию питания обучающихся в общеобразовательных муниципальных организациях, на поставку продуктов питания устанавливать срок действия таких контрактов не превышающий один квартал.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление не применяется после 31 декабря 2022 года.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по социальным вопросам Катиркину С.Д.

Глава администрации                                                                      С.А.Сандрюков

	Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мелекесский район»  Ульяновской области

от 24.05.2022№879

МЕТОДИКА
определения стоимости продуктового набора и услуги по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и требованиями государственных стандартов по питанию детей
1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора и услуги по организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» рассчитывается по формуле:

[image: image1.png]Cop = ) (U X M)

[image: image2.png]

 - максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для питания обучающихся в общеобразовательных организациях, состав которого определяется приложением  № 7 к СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
i - продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;

[image: image3.png]

- средняя рыночная стоимость i-ro продукта, входящего в среднесуто​чный продуктовый набор, за отчётный период, рассчитываемая на основании данных статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги в Ульяновской области, публикуемых территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области;

[image: image4.png]

- среднесуточный объём потребления i-ro продукта.

2. При определении максимальной стоимости продуктового набора, входящего в рацион питания обучающихся в общеобразовательных организациях, стоимость такого рациона питания рассчитывается в процентном соотношении от стоимости, определённой в соответствии с пунктом 1 настоящей Методики. Процентные соотношения для рационов питания устанавливаются в соответствии с таблицей 3 приложения №
 10 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

3. Стоимость услуги по организации питания включает в себя затраты, возникающие в связи с оплатой труда работников организации питания, непосредственно связанных с обеспечением питания, с учетом страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений, и иных затрат, непосредственно связанных с обеспечением питания, и составляет 20 % от максимальной стоимости продуктового набора, определённого в соответствии с пунктом 1 и 2 настоящей Методики.